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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá možnými inspiracemi a výměnami výtvarných tendencí

mezi symbolistními umělci a ranou českou avantgardní skupinou Osma. Symbolismus byl

literární i výtvarný směr, nejvíce se projevující na úplném závěru 19. století, jak

v evropském, tak v českém prostředí. Umělci začínající tvořit na začátku století se k němu

sice verbálně nevztahovali, nicméně zde existují určité vazby. Práce si kladla za cíl tyto

vazby vysledovat. Na základě rozdělení různých rovin úrovní mezi symbolismy byly

srovnávány příklady děl umělců skupiny Osma v kontextu symbolismu evropského,

českého nebo v kontextu práce se symbolikou obecnou. Bylo vysledováno několik paralel,

z nichž většina se týkala nepřímé linie inspirace mezi umělci. Nejčastěji se pak mladí

malíři inspirovali tématy symbolismu evropského, našly se ovšem také příklady děl

vycházejících ze specifického domácího prostředí. Existují zde rovněž díla, ve kterých se

objevují symboly tradičně využívané v umění.

Abstract (in English):

This bachelor thesis deals with possible inspiration and exchange of art tendencies among

symbolist artists and early Czech avant-garde group The Eight. Symbolism was a literary

and artistic style, most manifesting at the end of the 19th century, both in the European and

in the Czech environment. Artists starting to form their art at the beginning of the 20th

century had not verbally reflect the symbolism, but there are some ties. Work aims to

follow these links. On the basis of the division of the different levels between symbolisms,

the works of the Eight were compared in the context of European or Czech symbolism, or

in the context of works, in which we can find signs of general symbols. Several parallels

were find out, most of them concerned an indirect line of inspiration among artists. Most

often, young artists were inspired by themes of European symbolism, but there also exist

examples of works based on a specific domestic environment. There are also works in

which the symbols traditionally used in art appear.
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1 Úvod

České moderní umění se zrodilo z více zdánlivě proti sobě stojících tendencích, jež

se na začátku dvacátého století propojily a nejzřetelněji se odrazily ve tvorbě skupiny

Osma. Malíři této národnostně pluralitní umělecké skupiny vycházeli z mnohých impulsů,

jež do umění přineslo 19. století, především pak z jeho revolučních tendencí, jako byl

realismus, impresionismus, ale také expresionismus a fauvismus, které na evropskou

uměleckou scénu nastoupily na začátku 20. století. Dalším z těchto faktorů, které přispěly

k vytvoření moderního výrazu v českém umění, je symbolismus. Byť se k němu malíři

generace Osma programově neodkazovali ani na něj vědomě nenavazovali, existuje zde

určitá kontinuita, která je načrtávána i některými odborníky.

Dnes se jako nejhodnotnější v tomto ohledu jeví bádání Petra Wittlicha, zahrnující

mnoho knih a studií, z nichž je velmi důležitá především syntéza Česká secese z roku

1982. Petr Wittlich symbolismus řadí k secesi, a spolu s naturalisticko-impresionistickou a

ornamentálně-dekorativní částí tvoří základní prvek české moderny. Věnoval rovněž

pozornost i tvorbě norského malíře Edvarda Muncha, osobnosti pro české umění zvlášť

důležité.

Tato bakalářská práce si klade za cíl pečlivě prozkoumat kontinuitu a najít paralely

mezi uměním symbolismu, často zmiňovaného v souvislosti se secesí, a uměním malířů

patřících do skupiny Osma. Základním předpokladem této práce je teze, že symbolismus

měl významný podíl na formování malířského výrazu umělců nastupující generace, a že

sehrál roli také při vytváření specifické formy expresionismu, jak jej známe v

rámci českých zemí. Symbolistní témata rezonovala ve střední Evropě daleko více než ve

Francii a zůstávala ve středu zájmu i po nástupu rané avantgardy. Je proto důležité zachytit

rovněž východiska malířů, kteří ve své tvorbě reflektovali dění na tehdejší evropské

umělecké scéně, jelikož v jejich práci se také odrážela domácí atmosféra. Práce si naopak

neklade za cíl sledovat vývoj tvorby malířů v letech po nástupu kubismu, jež generaci

názorově rozdělil, ani si neklade za cíl vyslovit celkové hodnocení symbolismu a jeho

reflexi v českém umění. Nástup kubismu pak také nutně neznamená konec symbolismu,

který se v díle některých malířů objevoval nadále a je proto obtížné, ovšem ne zcela nutné,

vymezit přesný závěr symbolistních inspirací umělců Osmy.
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Velice důležité je zmínit fakt, že zde existují různé úrovně stylu a stejně tak druhy

vztahů mezi symbolismy. Jelikož má symbolismus několik hladin, které se navzájem více

či méně prolévají, je třeba je uvést jako rámec nahlížení na jednotlivá díla. Předně zde

existuje rozdělení evropského a českého symbolismu. Jak bude zmíněno níže, projevoval

se styl v rámci evropského kontextu jinak než v rámci našeho prostředí. Na některá díla

proto bude nahlíženo v ikonografickém kontextu jednoho, nebo naopak druhého fenoménu.

Třetí rovina je rovina univerzální symboliky, například ve výtvarných prostředcích

jednotlivých děl.

Stěžejní pro dané téma je literatura zabývající se symbolismem obecně, tzn.

v evropském kontextu, i symbolismem či jeho odrazem v českém umění a rovněž také

literatura zabývající se tvorbou malířů skupiny Osma. Zde se jedná o především syntetické

knihy o skupině, její genezi a následném vývoji, ale i o monografie jednotlivých umělců,

jež k ní patřili. Přihlédnuto bude i k literatuře uvádějící do dobového kontextu či

k sekundárním zdrojům jako je například publicistická práce samotných členů nebo jejich

současníků.

V rámci odborné literatury byl symbolismus přes svou recepci v surrealismu

kontinuálně studován až od šedesátých let minulého století a své rehabilitace se dočkal

ještě později. Mezi významné knihy zabývající se problémem symbolismu se řadí Esthétes

es Magiciens z roku 1969 a Idealistes et symbolistes z roku 1973 od Phillippa Julliana,

který zasadil symbolismus do celoevropského kontextu. Dodnes nejrozsáhlejší publikace

byla vydána jako doprovodná k výstavě, jež se na počátku devadesátých let uskutečnila

v Montreal Museum of Fine Arts pod názvem Lost Paradise. Symbolist Europe. Autorem i

editorem objemné knihy se stal Jean Claire. V roce 1998 pak vyšla kniha Roberta

Goldwatera s názvem Symbolism, o čtyři roky dříve vyšla kniha Symbolist Art Theories, A

Critical Anthology, jejímž autorem je Henri Dorra. Zvýšený zájem o umění symbolismu

trvá od devadesátých let v podstatě do dneška. V českém prostředí se stal prvním větším

projektem zabývajícím se tímto fenoménem v roce 1966 výstavní projekt Jiřího Kotalíka

Česká secese. Umění 1900.

S pojmem symbolismus pak začal jako jeden z prvních pracovat František Šmejkal,

který na stránkách časopisu Umění publikoval v roce 1968 studii Česká symbolistní

grafika. Dekadenci a symbolismu se ve svých výstavních projektech s doprovodnými

publikacemi věnuje i Otto M. Urban. První jeho výstava nesla název V barvách

chorobných. Idea dekadence a umění v českých zemích, 1880-1914, druhá pak Tajemné
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dálky: Symbolismus v českých zemích 1880-1914. V doprovodném katalogu k ní je

v příslušné části zmíněna také tvorba Osmy. Je zde pojednáno o prvcích symbolismu v díle

Emila Filly a Bohumila Kubišty a o jejich návaznosti na filozofické učení Artura

Schopenhauera a Friedricha Nietzscheho.1 Symbolismu se v některých dílech věnovala i

Hana Rousová či Tomáš Vlček.2

Skupině Osma, její genezi a vývoji se pak asi nejintenzivněji věnoval Miroslav

Lamač ve své knize Osma a Skupina výtvarných umělců: 1907-1917 z roku 1988, kterou

pak společně s Jiřím Padrtou rozšířili v roce 1992 o teorii, kritiku a polemiku. Obě dvě

knihy sledují vývoj Osmy a také Skupiny výtvarných umělců, která vznikla z jádra Osmy

po jejím rozpadu. Výhradně skupině Osma se věnuje ve svém bádání Nicholas Sawicki,

například v knize z roku 2014 Na cestě k modernosti: umělecké sdružení Osma a jeho

okruh v letech 1900-1910. Spojitosti mladé generace českých umělců a expresionismu, a

jeho předpokladům v českém umění se pak věnuje kniha Křičte ústa vydaná v roce 2007,

jejíž editorkou je Marie Rakušanová, která se také ve svých dalších pracích věnuje této

problematice.


[…]


také jedná o srovnání nepřímé, umělci zde pracovali s podobnými tématy či principy

vyskytující se i v jiných centrech evropského symbolismu. Pokud jde o přímé inspirace,

nejčastěji se objevují ty spojené s dílem Edvarda Muncha, jak je ostatně hojně připomínáno

i v dosavadní odborné literatuře. Mimo Muncha lze najít přímou inspiraci i Odilonem

Redonem. Samozřejmě zde může existovat více paralel, jež ovšem nejsou zaznamenány

v denících nebo poznámkách umělců a je tedy velmi diskutabilní, zda je považovat za

přímé inspirace. Zároveň také největší počet děl tohoto ražení nalézáme u Filly. Možné

inspirace evropským prostředím se pojí s otázkou, do jaké míry umělci Osmy vnímali

symbolismus jako symbolismus. Jelikož diferenciace jednotlivých symbolistních hnutí

byla provedena až později, nemusela tedy být úplně zřetelná. Umělci nejspíš byli

inspirováni konkrétními díly kvůli jejich obsahové kvalitě, nikoli proto, že v sobě nesly

prvky symbolismu. Například poměrně častá je reinterpretace tradičních témat do nové

obrazové strategie, jež se vyskytuje v díle evropských i českých umělců.

Co se týče inspirací symbolismem, jak byl reflektován českými umělci, je opět

většina děl inspirována nepřímo. Přímá inspirace se odráží jen v několika raných dílech

Filly a Kubišty, a vychází z krátkého období inspirace kresbou Maxe Švabinského. Tyto

podobnosti jsou podmíněny vazbou k tradici, ke které mladí umělci zpočátku tíhli,

v některých případech jedná také o umělecké zhodnocování a přetváření odkazu

zanechaného starší generací.

Obecná symbolika se nejvíce odráží v díle Bohumila Kubišty. Jeho snaha o

dosažení naprosté harmonie kompozice obrazu se zakládala na užití klasických principů a

symbolů v umění. Používání symbolů můžeme nalézt ale i na některých obrazech Emila
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Filly nebo Antonína Procházky, či Otakara Kubína. Malíři pracovali se symboly, aby

vyjádřili vlastní myšlenky či postoje vůči světu a společnosti.

Zároveň také z některých srovnání vyplývá, že se zde nejedná o stopování „vlivu“

ve smyslu klasických lineárních dějin umění. Díla spadající do této skupiny vznikala

paralelně, nelze hovořit o ovlivňovaní mladší generace tou starší. Více tedy než o přímé

inspiraci porovnání svědčí o zajímavých rezonancích výtvarných témat, pojetí a symbolů

v obou generačních vrstvách umělecky produktivních na přelomu devatenáctého a

dvacátého století.
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16. František Kupka, Žlutá škála,

olej, plátno, 79 x 79 cm,

Centre Georges Pompidou Paris

17. Bohumil Kubišta, Svatý Šebestián, 1912,

olej, plátno, 98 x 74,5 cm,

Národní galerie v Praze

18. Karel Hlaváček, Můj Kristus (Autoportrét), 1897,

tužka, papír, 24,2 x 21,2 cm,

Památník národního písemnictví
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IV

19. Emil Filla, Milosrdný Samaritán, 1910,

olej, plátno, 96,5 x 59,5 cm,

Národní galerie v Praze

20. Jan Preisler, Milosrdný Samaritán, 1910-1912,

olej, lepenka, 30,4 x 21 cm,

Západočeská galerie v Plzni

24. Emil Filla, Spáči (Spáči v III. třídě), 1910,

olej, plátno, 95 x 110 cm,

Krajská galerie výtvarného umění v Hradci Králové

21. Emil Filla, Utěšitel, 1911

olej, plátno, 106 x 63 cm,

soukromá sbírka

23. Gustave Moreau, Tančící Salome, 1874,

olej, plátno, 92 x 60 cm,

Musée Gustave Moreau

22. Emil Filla, Salome 1911,

olej, plátno, 137 x 82 cm,

Galerie výtvarného umění v Hradci Králové
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V

30. Antonín Procházka, Prométheus, 1911,

olej, plátno, 110 x 188 cm,

Moravská galerie v Brně

29. Antonín Procházka, Vyhnání kupců z chrámu, 1909,

olej, plátno, 83 x 114 cm,

Národní galerie v Praze

28. Bohumil Kubišta, Vzkříšení Lazara, 1911-1912

olej, plátno, 163,5 x 126,5 cm,

Západočeská galerie v Plzni

27. Bohumil Kubišta, Fakír, 1914,

olej, plátno, 36,7 x 48,8 cm,

Národní galerie v Praze

26. Bohumil Kubišta, Meditace, 1915,

olej, plátno, 50 x 30 cm,

Národní galerie v Praze

25. Otakar Kubín, Z alba Lidské bídy I, 1914,

dřevořez, papír, 19 x 20 cm,

Moravská galerie v Brně
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VI

36. Emil Filla, Dítě u lesa, 1907,

olej, plátno, 95 x 138 cm,

Národní galerie v Praze

37. Edvard Munch, Nemocné dítě, 1885-1886,

olej, plátno, 120 x 118,5 cm,

Nasjonalgalleriet Oslo

35. Emil Filla, Podzim, 1910,

olej, plátno, 116 x 150 cm,

Národní galerie v Praze

34. Emil Filla, Děti, 1910,

olej, plátno, 59, 5 x 94 cm,

Národní galerie v Praze

33. Bohumil Kubišta, Polibek Smrti,

1910,

olej, plátno, 154 x 89,5 cm,

Oblastní galerie v Liberci

32. Bohumil Kubišta, Oběšený,

1915,

olej, plátno, 50 x 30,5 cm,

Moravská galerie v Brně

31. Bohumil Kubišta,

Epileptická žena, 1911,

olej, plátno, 77 x 67 cm,

Moravská galerie v Brně