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Nikol Vlčková: Symbolistické inspirace skupiny Osma

Nikol Vlčková si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které je pro český dějepis umění

významné již několik desetiletí. Už Petr Wittlich v publikaci Česká secese upozornil na

kontinuitu, existující mezi tak zvanou generací devadesátých let (generací Mánesa) a generací

Osmy a Skupiny. Po Petrovi Wittlichovi si také další odborníci začali uvědomovat, že mezi

symbolismem a expresionismem v Čechách neexistovala žádná výrazná cezúra, či názorová

propast, nýbrž že představitelé mladší expresionistické generace rozvíjeli témata i formální

postupy, zkoumané už předchozí symbolistní generací. (Viz projekty Křičte ústav!

Předpoklady expresionismu; V barvách chorobných. Idea dekadence v českém umění; Sváry

zření). Nikol Vlčková se k danému problému vrací a ve své bakalářské práci se soustředí

zejména na motivické aspekty tvorby obou generací a sleduje možné souvislosti. Sympatické

při tom je, že se nesnaží pouze v duchu lineární chronologie určovat možný vliv motiviky

představitelů starší generace na tvorbu generace mladší. Sleduje totiž rezonanci určitých

symbolistních a symbolických témat napříč díly představitelů různých generací bez ohledu na

časovou souslednost. Za velmi pozitivní považuji také fakt, že se autorka hned v úvodu práce

pokouší vyrovnat s terminologickou problematikou, kterou podobně zaměřená bakalářská

práce nevyhnutelně přináší. Rozlišuje mezi tématikou, spojenou velmi těsně s evropským

symbolismem jako uměleckou tendencí konce 19. století, a mezi symbolikou univerzální,

související po staletí s určitými obrazovými motivy, případně se symbolikou barev a tvarů.

V úvodu autorka deklaruje svůj zájem především o ikonografické motivy, rozvíjené vlastním

symbolistním hnutím. Nikol Vlčková také uspokojivě podepírá argumenty svůj legitimní

záměr věnovat se pouze tvorbě významných členů skupiny Osma a ponechat stranou

například tvorbu tak zvané druhé symbolistní generace skupiny Sursum.

V rámci vlastní práce dochází autorka k nepřekvapivým závěrům (například že

nejvýznamněji v tvorbě skupiny Osma rezonovalo symbolistní dílo Edvarda Muncha),

v některých případech se jí však daří upozornit na pozoruhodné tematické paralely, které

zatím nebyly odbornou literaturou důkladněji reflektovány (například srovnání Kavánových

symbolistních temperových krajin a raných děl některých členů Osmy). Posoudíme-li práci

jako celek, musíme konstatovat určitou roztříštěnost a občasné sklouzávání k mechanickému

výčtu a třídění ikonografických motivů. Spojování jednotlivých témat se symbolismem – ať

už stylovým, nebo univerzálním – vyznívá místy poněkud nepřesvědčivě a násilně. Je to

nepochybně důsledek volby tématu, které je velmi náročné a problematické a ne úplně vhodné

pro bakalářskou práci. Nikol Vlčková se ho však zhostila s neoblomností a odvahou, které je

třeba ocenit. Až na několik drobných formálních nedostatků (na stránce 5 zmiňuje jako autora

manifestu symbolismu „Moréeaua“, správně by mělo být „Moréase“- na předchozí straně je

ostatně správně) v práci doložila svou schopnost korektně pracovat s odbornou literaturou,

převážně cizojazyčnou. Vzhledem k náročnosti tématu lze konstatovat, že studentka dostála

nárokům, kladeným na bakalářskou práci a proto navrhuji klasifikaci výborně.
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